
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI MONTANARO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) Tel 011 91 60 102 - P.E.C.: comune.montanaro.to@legalmail.it 
 
 
 

Ordinanza n.79 
 Del 19/07/2025 

 

 
OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO E DI UTILIZZO, IN CASO DI MALTEMPO, DEL PARCO 
PUBBLICO “GIANNI RODARI” (DELLA STAZIONE); “PARCO E CORTE DEL CASTELLO DEI CONTI 
FROLA” 
 
Premesso che: 
  

- nel Comune di Montanaro sono presenti i sottonotati parchi pubblici: 
- Parco Pubblico “Gianni Rodari” (della Stazione) ubicato tra Piazza Senatore Frola e Via Caluso; 
- Parco e Corte del Castello dei Conti Frola, delimitati dal perimetro ricompreso tra la Via Mazzini, 

Vicolo Arduino, Via Pellico e Via Petitti; 
 

Considerato che: 
 

- tali parchi, destinati ad area verde e con presenza altresì di giochi per i bambini, sono da sempre 
utilizzati quali luoghi di ritrovo e aggregazione della cittadinanza; 

- inoltre che tali aree sono piantumate con alberi di alto fusto che, in caso di maltempo, potrebbero 
essere fonte di potenziale pericolo per gli utilizzatori; 

 
Ritenuto doveroso adottare misure volte a garantire la fruizione delle aree in condizioni di sicurezza;  
 
Ritenuta la propria competenza all’emissione dell’atto, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana ed in considerazione che le condizioni climatiche attuali 
presentano una variabilità tale da non consentire, in condizione di emergenza, l’emissione di provvedimenti 
mirati e circostanziati; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

O R D I N A 
 
 

Il divieto di accesso e utilizzo, in caso di maltempo (vento, temporali, forte pioggia, grandine, neve…), 
DEL PARCO PUBBLICO “GIANNI RODARI” (DELLA STAZIONE) E DEL PARCO E CORTE DEL CASTELLO DEI 
CONTI FROLA 
 

D I S P O N E  
 
1 - che la squadra tecnica comunale provveda alla posa di adeguata segnaletica verticale per informare la 
cittadinanza sui divieti adottati, nei pressi degli ingressi ai parchi suddetti; 

2 - che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito Internet dell’ente e trasmessa alla Polizia 
Municipale e alla Stazione Carabinieri di Montanaro per gli aspetti di specifica competenza; 

 
A V V E R T E  

 
- che chiunque trasgredisce alle disposizioni della presente Ordinanza, verrà sanzionato secondo quanto 

mailto:comune.montanaro.to@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

previsto dalle norme vigenti; 
- che la Polizia Municipale e le altre forze di polizia, sono incaricate di far osservare quanto disposto alla 
presente Ordinanza; 
- che attraverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro e non oltre 
sessanta giorni, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di Legge, al TAR, oppure entro centoventi giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. n. 1199/71; 
- Che è abrogato ogni provvedimento in contrasto con la presente ordinanza. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Sindaco 

F.to Dott. Careri Antonino 


